# Stadt Brandenburg an der Havel Der Oberbürgermeister

FG 80/Wirtschaftsförderung und Tourismus

Organisationseinheit

Vorlagen Nr.:	259/2022		
Datum:	09.11.2022		
zur Behandlung in öffentlicher Sitzung			

### Beschlussvorlage an die Stadtverordnetenversammlung

Betreff: Beschluss zur Digitalen Agenda in der Stadt Brandenburg an der Havel

### Beratungsfolge:

Datum Gremium

15.11.2022 Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft, Digitalisierung und kommunale

Zusammenarbeit

16.11.2022 Ausschuss für Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr

21.11.2022 Hauptausschuss

30.11.2022 Stadtverordnetenversammlung

### Beschlussvorschlag:

Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Brandenburg an der Havel beschließt die als Anlage beigefügte Digitale Agenda auf Grundlage der Empfehlung des Digitalbeirats.

Damit bildet die Digitale Agenda der Stadt Brandenburg an der Havel die Grundlage für die digitale Transformation der Stadt Brandenburg an der Havel.

## **Eingangs- und Sichtvermerke**

Entwurfsverfasser*in	
FBL/FGL	

Beteiligung ☐ Ortsvorsteher*in ☐ Ortsbeirat von	
Ortsteil	

Geschäftsbereich Oberbürgermeister GbOBM FG 14, FG 30, FG 80	Geschäftsbereich Bürgermeister GbBM	Geschäftsbereich Beigeordneter GbBG1 FG 20, FG 21	Geschäftsbereich Beigeordnete GbBG2	Geschäftsbereich Beigeordnete GbBG3
Stab OBM und FB III Stab OBM/Kultur	FB VI und FB VII Stadtplanung/Bauen und Umwelt	FB II und FB 37 Beteiligungen und Eigenbetrieb GLM	FB I und FB V Organisation, Personal, ADV und Zentrale Dienste/ Ordnung und Sicherheit	FB IV und FB VIII Jugend, Soziales und Gesundheit/Schule und Sport
Oberbürgermeister	Bürgermeister	Beigeordneter/ Kämmerer	Beigeordnete	Beigeordnete
Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift
Stabsbereich	Fachbereich	Fachbereich	Fachbereich	Fachbereich
Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift
Fachgruppe	Fachgruppe	Fachgruppe	Fachgruppe	Fachgruppe
Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift
Oberbürgermeister	Kämmerer	Fachgruppe <u>Rechtsamt</u> /Büro SVV	Fachgruppe Rechtsamt/ <u>Büro</u> <u>SVV</u>	
Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift	Datum / Unterschrift	

### Begründung:

Die Stadtverordnetenversammlung hat die Stadtverwaltung Brandenburg an der Havel mit Beschluss-Nr. 077/2019 beauftragt, eine "Kommunale Digitale Agenda" zu erstellen. Dafür wurde durch Beschluss Nr. 014/2020 ein Digitalbeirat ins Leben gerufen. Dieser soll unter Beteiligung von verschiedenen Vertretern diverser Interessensgruppen neben der Erstellung einer Digitalen Agenda auch eine Smart City Bewerbung vorbereiten.

Über die Arbeit des Digitalbeirats wurde wiederholt berichtet, in der Vorlage Nr. 233/2021 sowie am 14.06.2022 im Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft, Digitalisierung und kommunale Zusammenarbeit.

Mit der Unterstützung eines externen Dienstleisters, der Unity AG, wurden alle Ergebnisse und Zuarbeiten der einzelnen Arbeitsgruppen konsolidiert und in einer kohärenten Strategie dargelegt.

Der Digitalbeirat hat auf seiner Sitzung am 27.10.2022 die Digitale Agenda final besprochen und zum Beschluss empfohlen.

Die Digitale Agenda der Stadt Brandenburg an der Havel soll fortan als Grundlage für die digitale Transformation in der Havelstadt dienen. Durch den Beschluss der Stadtverordnetenversammlung fügt sich die Digitale Agenda als weiteres Strategiepapier zur Entwicklung der Stadt Brandenburg an der Havel ein.

Die Digitale Agenda ist in verschiedene Bereiche aufgeteilt und beinhaltet neben einer kleinen Beschreibung des Beteiligungsprozesses eine IST-Analyse der Themenfelder, ein Visionsstatement zu den Themenfeldern sowie deren strategische Ziele und erarbeitete Projektideen.

Die Digitale Agenda ist in einem langen Beteiligungsprozess entstanden, bei dem viele verschiedene Brandenburger und Brandenburgerinnen teilgenommen haben. Die Beteiligten haben dieses Dokument in ehrenamtlicher Arbeit erschaffen. Der große persönliche Aufwand aller Beteiligten außerhalb der Stadtverwaltung gehört an dieser Stelle besonders gewürdigt! Es ist nicht selbstverständlich, nach erledigter Arbeit in langen Sitzungen leidenschaftlich digitale Visionen und potenzielle Projekte zu diskutieren. Die Fachgruppe Wirtschaftsförderung und Tourismus möchte sich deshalb ganz besonders bei allen beteiligten Personen für die Mitarbeit, Kritik, Leidenschaft und Geduld bedanken!

Durch die Partizipation der Stadtgesellschaft konnten wir Herausforderungen in den einzelnen Themenfeldern identifizieren und mit Hilfe der Arbeitsgruppen Projekte zu deren Lösung erarbeiten. Dadurch konnten wir gezielt auf die jeweilige Expertise der Stadtgesellschaft setzen.

Die Digitale Agenda der Stadt Brandenburg an der Havel soll genau wie die Digitalisierung lebend und dynamisch sein. Es handelt sich um eine Basis, die stets auf ihren Nutzen überprüft und weiterentwickelt werden sollte. Digitalisierungsvorhaben in der Stadt sollten auf dieser Basis aufbauen.

#### Finanzielle Auswirkungen:

-

### Anlagen:

Digitale Agenda der Stadt Brandenburg an der Havel Projektideen